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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Общая характеристика основной образовательной программы

Основная образовательная программа (ОПОП) подготовки научно- педагогических кадров

высшей квалификации, реализуемая Воронежским ГАУ, по направлению 36.06.01

«Ветеринария и зоотехния», направленность - ветеринарная фармакология с

токсикологией регламентирует цели, ожидаемые результаты, содержание, условия и

технологии реализации образовательного процесса, оценку качества подготовки

выпускника и включает в себя: учебный план, рабочие программы учебных дисциплин,

программы практик, фонды оценочных средств, календарный учебный график и

методические материалы, обеспечивающие реализацию соответствующих

образовательных технологий.

1.2. Цель программы

Создание обучающимся условий для формирования универсальных,

общепрофессиональных и профессиональных компетенций в соответствии с

требованиями ФГОС ВО и подготовка к защите научно- квалификационной работы на

соискание ученой степени кандидата наук

1.3 Нормативные документы для разработки ОПОП ВО по направлению

подготовки 36.06.01. «Ветеринария и зоотехния»

Настоящая ОПОП ВО по направлению подготовки научно-педагогических кадров

36.06.01 «Ветеринария и зоотехния», направленность подготовки- ветеринарная

фармакология с токсикологией разработана на основе следующих нормативных

документов:

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

№273-Ф3 (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.05.2017);

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 19.11.2013 № 1259 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования-программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре);

Приказ Министерства образования и науки РФ от 2 сентября 2014 г. № 1192 "об

установлении соответствия направлений подготовки высшего образования - подготовки

кадров высшей квалификации по программам подготовки научно-педагогических кадров

в аспирантуре, применяемых при реализации образовательных программ высшего

образования, содержащих сведения, составляющие государственную тайну или

служебную информацию ограниченного распространения, направлений подготовки

высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам

подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре, применяемых при реализации

образовательных программ высшего образования, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну или служебную информацию ограниченного распространения,

перечни которых утверждены приказом министерства образования и науки российской

федерации от 12 сентября 2013 г. № 1060, и направлений подготовки высшего

образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре, направлений подготовки высшего

образования - подготовки кадров высшей квалификации по программам подготовки

научно-педагогических кадров в адъюнктуре, перечни которых утверждены приказом
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министерства образования и науки российской федерации от 12 сентября 2013 г. № 1061,

научным специальностям, предусмотренным номенклатурой научных специальностей,

утвержденной приказом министерства образования и науки российской федерации от 25

февраля 2009 г. № 59” Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 сентября 2014 г.

Регистрационный № 34124

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842

г. Москва «О порядке присуждения ученых степеней»

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 февраля

2009 г. № 59 «Об утверждении номенклатуры специальностей научных работников»

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 сентября

2013 г. № 1061 «Об утверждении перечней специальностей и направлений подготовки

высшего образования»

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 марта

2014 г. № 247 «Об утверждении порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских

экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня» Зарегистрировано

Министерством юстиции Российской Федерации 5 июня 2014 г. Регистрационный №

32577

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 марта

2016 г. № 227 «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адьюнктуре), программам

ординатуры, программам ассистентуры-стажировки. Зарегистрировано Министерством

юстиции Российской Федерации 11 апреля 2016 г. Регистрационный № 41754

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 апреля

2015 г. N 464 «О внесении изменений в федеральные государственные образовательные

стандарты высшего образования (уровень подготовки кадров высшей квалификации)»

Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2015 г. N 37451

- Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования

по направлению подготовки 36.06.01. «Ветеринария и зоотехния». Утвержден приказом

Министерства образования и науки РФ от 30 июля 2014 г. №896 ( редакция от 30.04.2015)

- Нормативно-методические документы Минобрнауки России;

- Профессиональные стандарты:

Специалист по научно-исследовательским и опытно-конструкторским разработкам,

утвержденный приказом Минтруда России от 4 марта 2014 г. №121н (зарегистрирован в

Минюсте России 21 марта 2014 года № 31692).

Специалист по организации и управлению научно-исследо-вательскими и опытно-

конструкторскими работами, утвержденный приказом Минтруда России от 11 февраля

2014 г. №86н (зарегистрирован в Минюсте России 21 апреля 2014 года № 31696).

Педагог профессионального обучения, профессионального образования и

дополнительного профессионального образования, утвержденный приказом Минтруда №

608н от 08 сентября 2015 г (зарегистрирован в Минюсте России 24 сентября 2015 г.,

регистрационный номер № 38993)

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ по актуализации действующих

федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования с

учетом принимаемых профессиональных стандартов от 22.01.2015 г. №ДЛ-2/05вн,

подписанные министром МОН РФ Ливановым Д.В. Включены в приложение 3 письма

МОН РФ от 06.02.2015 г. №05-268, подписанного зам. директора департамента

государственной политики в сфере высшего образования И.Е.Апыхтиной

- Устав ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ;

- Решения Методического и Ученого советов ФГБОУ ВПО Воронежский ГАУ;

- Локальные нормативные акты ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ:
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П ВГАУ 2.3.01 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о проведении государственной итоговой аттестации

по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.02 – 2015 ПОЛОЖЕНИЕ об апелляционной комиссии при проведении

вступительных испытаний по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.02 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о практике по получению профессиональных

умений и опыта профессиональной деятельности, педагогической практике аспирантов

П ВГАУ 2.3.03 – 2012 ПОЛОЖЕНИЕ об условиях предоставления творческого отпуска

работникам для завершения докторской или кандидатской диссертации

П ВГАУ 2.3.03 – 2014 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке организации и осуществления

образовательной деятельности по программам подготовки научно-педагогических кадров

в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.03 – 2015 ПОЛОЖЕНИЕ О приемной комиссии на обучение по

образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.03 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о практике по получению профессиональных

умений и опыта профессиональной деятельности, научно-исследовательской практике

П ВГАУ 2.3.04 – 2015 ПОЛОЖЕНИЕ об экзаменационных комиссиях при проведении

вступительных испытаний по образовательным программам высшего образования –

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 2.3.04 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации аспирантов

П ВГАУ 2.3.05 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о научных исследованиях аспирантов

П ВГАУ 2.3.09 – 2014 ПОЛОЖЕНИЕ о порядке разработки и утверждения программ

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

П ВГАУ 1.1.07 — 2017 ПОЛОЖЕНИЕ о разработке, оформлении и утверждении учебного

плана образовательной программы высшего образования

П ВГАУ 1.1.10 – 2016 ПОЛОЖЕНИЕ о разработке новых образовательных программ


[…]


нном

у
пред

мету,

дисц

ипли

не

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Иностранный язык.

Курилов

Дмитрий

Олегович

Воронежский

государственны

й университет,

лингвистика и

межкультурная

коммуникация

кандидат

филологических наук

13

13

13

ФГБОУ ВО ВГАУ,

кафедра

иностранных

языков и деловой

международной

коммуникации,

доцент

Штатный

2 Белянский

Роман

Геннадьевич

Воронежский

государственны

й

педагогический

университет,

учитель

английского и

немецкого

языка

кандидат педагогических

наук

11 11 11 ФГБОУ ВО ВГАУ,

кафедра

иностранных

языков и деловой

международной

коммуникации,

доцент

Штатный

3

История и философия науки.

Васильев Борис

Викторович -

профессор

Воронежский

политехнически

й институт,

физика металлов

д-р. философ. наук,

доцент

24 19 9 ФГБОУ ВО ВГАУ,

кафедра истории,

философии и

русского языка

Штатный
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4

Психология и педагогика

высшей школы

Щевелева

Галина

Михайловна

Воронежский

политехнически

й институт,

полупроводнико

вые приборы

доктор педагогических

наук, профессор

39 39 7 ФГБОУ ВО ВГАУ,

кафедра

общеправовых и

гуманитарных

дисциплин

Штатный

6

Теория и организация

научных исследований в

ветеринарии и зоотехнии

Хромова

Любовь

Георгиевна

Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

зоотехния

доктор с.-х. наук,

профессор

26 26 3 ФГБОУ ВО ВГАУ,

кафедра частной

зоотехнии,

профессор

Штатный

7

Современные

информационные технологии

в зоотехнии и ветеринарии

Цуцков Виталий

Викторович

Воронежский

Государственны

й Аграрный

Университет,

зоотехния

кандидат с/х наук 14 13 3

ФГБОУ ВО ВГАУ,

кафедра частной

зоотехнии

Штатный

8

Ветеринарная фармакология с

токсикологией

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 13 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный

9

Санитарно-токсикологическая

экспертиза

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный
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10

Токсикологическая химия

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный

11

Ветеринарная и клиническая

фармакология. Токсикология

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный

12

Ветеринарная экология

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный

13

Практика по получению проф.

умений и опыта проф.

деятельности.

Педагогическая практика.

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный

14

Практика по получению проф.

умений и опыта проф.

деятельности. Научно-

исследовательская практика.

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф. терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный
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13

Научные исследования

Аргунов Муаед

Нурдинович
Воронежский

сельскохозяйств

енный институт,

ветеринария

доктор ветеринарных наук,
профессор

13 13 3 ФГБОУ ВО ВГАУ

каф.терапии и

фармакологии,

профессор

Штатный

14

Факультативы

15

Методика профессионального

обучения

Щевелева

Галина

Михайловна

Воронежский

политехнически

й институт,

полупроводнико

вые приборы

Д-р пед. наук, профессор 37 37 7 ВГАУ, кафедра

общеправовых и

гуманитарных

дисциплин,

профессор

штатный

16

Анализ данных

Буховец

Алексей

Георгиевич

ВГУ Воронеж

факультет

прикладной

математики

Прикладная

математика

Доктор технических

наук

37 37 34 ФГБОУ ВО

ВГАУ кафедра

Прикладной

математики и

математических

методов в

экономике

профессор

штатный
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Приложение 5.Обеспеченность литературой по направлению подготовки 36.06.01 – «Ветеринария и зоотехния»

Приложение 5.1. Обеспеченность литературой по направлению подготовки 36.06.01 – «Ветеринария и зоотехния»

направленность - ветеринарная фармакология с токсикологией

№

№

п/п

Наименование

дисциплин в

соответствии

со структурой

образовательн

ой программы

Тип

рекомендац

ии

Тип

литератур

ы

Обеспечение обучающихся литературой

Перечень и реквизиты литературы (автор, название, год и место издания)

Количес

тво

экз./чел.

1 2 3 4 5 6

1

Анализ данных

0,40

1. Основная
