РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего образования –

программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) по

направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, направленности – ветери-

нарная фармакология с токсикологией
форма обучения – очная, заочная.

Структура основных программных документов, входящих в состав ОПОП ВО:

1.Описательная часть ОПОП ВО ФГОС ВО по направлению подготовки 36.06.01 Ветери-

нария и зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией.

2. Приложение 1. Календарный учебный график по направлению подготовки 36.06.01 Ве-

теринария и зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией

набор 2016г.

Приложение 2. Учебные планы по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоо-

техния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией набор 2016г.

Приложение 3. Аннотации к рабочим программам учебных дисциплин, учебной и произ-

водственной практик, ГИА по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотех-

ния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Приложение 4. Состояние кадрового обеспечения образовательного процесса по направ-

лению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, направленности – ветеринарная

фармакология с токсикологией.

Приложение 5. Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литера-

турой или иными информационными ресурсами по направлению подготовки 36.06.01 Ве-

теринария и зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Приложение 6. Сведения об обеспеченности образовательного процесса материально-

технической базой по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния,

направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Приложение 7. Матрица компетенций по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария

и зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией набор 2016г.

На основании изученного материала следует нижеизложенное.

Основная профессиональная образовательная программа (ОПОП) реализуемая Во-

ронежским государственным аграрным университетом по направлению подготовки

36.06.01 Ветеринария и зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токси-

кологией разработана в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом высшего образования по направлению подготовки 36.06.01. «Ветеринария и

зоотехния». Утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 30 июля 2014

г. №896 (редакция от 30.04.2015).

Основная профессиональная образовательная программа - совокупность учебно-

методической документации, включающей в себя учебный план, рабочие программы

учебных курсов, предметов, дисциплин и другие материалы, обеспечивающие воспитание

и качество подготовки обучающихся, а также программы учебных и производственной

практик, календарный учебный график и методические материалы, обеспечивающие реа-

лизацию соответствующей образовательной технологии.
ОПОП ВО по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, направ-

ленности – ветеринарная фармакология с токсикологией регламентирует цели, ожидае-
мые результаты, содержание, условия и технологии реализации образовательного процес-
са, оценку качества подготовки выпускника по данному направлению подготовки и вклю-
чает в себя: учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин
(модулей), методические рекомендации по организации самостоятельной работы студен-
тов, фонды оценочных средств аудиторной и самостоятельной работы студентов и другие
материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы пе-

дагогической и научно-исследовательской практик, календарный учебный график и мето-
дические материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной
технологии.

Миссия ОПОП по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния,

направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией имеет своей целью разви-

тие у обучающихся личностных качеств, а также формирование общекультурных, обще-

профессиональных и профессиональных компетенций в соответствии с федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом высшего образования по направлению подго-

товки 36.06.01. «Ветеринария и зоотехния». Утвержден приказом Министерства образова-

ния и науки РФ от 30 июля 2014 г. №896 (редакция от 30.04.2015). Основная профессио-

нальная образовательная программа по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и

зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией реализуется с

учетом характеристики групп обучающихся, а также особенностей научной школы и по-

требностей рынка труда.

Цели ОПОП по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния,
направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией.

1. В области воспитания - развитие у студентов личностных качеств, способствую-

щих их успешной социализации в обществе и самореализации в различных сферах жизне-

деятельности, творческой активности, общекультурному росту и социальной мобильно-

сти.

2. В области обучения - формирование общекультурных (универсальных), обще-

профессиональных и профессиональных компетенций для успешной практической дея-

тельности. В области профессиональной деятельности выпускников, освоивших програм-

му, включает сохранение и обеспечение здоровья животных и человека, профилактику

особо опасных болезней животных и человека, улучшение продуктивных качеств живот-

ных, диагностику и профилактику болезней различной этиологии, лечение животных, су-

дебно-ветеринарную экспертизу, ветеринарно-санитарную экспертизу, государственный

ветеринарный надзор, разработку и обращение лекарственных средств для животных.

Объекты профессиональной деятельности выпускника.

Объектами профессиональной деятельности выпускников, освоивших программу

являются сельскохозяйственные, домашние, лабораторные, экзотические, дикие и про-

мысловые животные, птицы, пчелы, рыбы, гидробионты и другие объекты морского и

речного промысла, клеточные культуры, микробиологические и вирусные штаммы, сырье

и готовая продукция животного и растительного происхождения, продукция пчеловод-

ства, корма и кормовые добавки, места их заготовки и хранения, лекарственные средства

и биологические препараты, технологические линии по производству препаратов, продук-

тов и кормов, помещения для содержания животных, пастбища, водоемы, убойные пунк-

ты, скотомогильники, транспортные средства для перевозки животных, а также предприя-

тия по производству, переработке, хранению, реализации пищевых продуктов и кормов

животного и растительного происхождения.

Виды профессиональной деятельности выпускника.

Выпускники по основной профессиональной образовательной программе по направ-

лению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зоотехния, направленности – ветеринарная

фармакология с токсикологией готовиться к следующим видам профессиональной дея-

тельности:

- врачебная;

- экспертно-контрольная;

- организационно-управленческая;

- проектно-консультативная;

- научно-исследовательская.

Компетенции выпускника ОПОП по направлению подготовки 36.06.01 Ветеринария и зо-

отехния, направленности – ветеринарная фармакология с токсикологией, формируемые в

результате освоения данной ОПОП ВО.

Конкретные виды профессиональной деятельности, к которым в основном гото-

вится обучающийся, определяются высшим учебным заведением совместно с обучающи-
мися, научно-педагогическими работниками высшего учебного заведения и объединения-
ми работодателей.

Представленная на рецензирование ОПОП ВО предусматривает организацию

учебного процесса на основе внедрения инновационных педагогических технологий,
обеспечивающих подготовку выпускников, в том числе владеющих иностранными язы-
ками.

Компетенция Планируемые результаты освоения ОП ВО

Код Содержание Знать

Универсальные компетенции

УК-1 Способность к критическо-

му анализу и оценке совре-

менных научных достиже-

ний, генерированию новых

идей при решении исследо-

вательских и практических

задач, в том числе в меж-

дисциплинарных областях

Знать:

Нормативную правовую базу и методы критиче-

ского анализа и оценки современных научных до-

стижений, генерированию новых идей при реше-

нии исследовательских и практических задач, в

том числе в междисциплинарных областях

Уметь:

Анализировать и оценивать современные науч-

ные достижения, генерировать новые идеи при

решении исследовательских и практических за-

дач, в том числе в междисциплинарных областях

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Критического анализа и оценки современных

научных достижений, генерированию новых идей

при решении исследовательских и практических

задач, в том числе в междисциплинарных обла-

стях

УК-2 Способность проектировать

и осуществлять комплекс-

ные исследования, в том

числе междисциплинарные,

на основе целостного си-

стемного научного миро-

воззрения с использованием

знаний в области истории и

философии науки

Знать:

Нормативную правовую базу и методы

проектирования и осуществления комплексных

исследований, в том числе междисциплинарных,

на основе целостного системного научного миро-

воззрения с использованием знаний в области ис-

тории и философии науки

Уметь:

Проектировать и осуществлять комплексные ис-

следования, в том числе междисциплинарные, на

основе целостного системного научного мировоз-

зрения с использованием знаний в области исто-

рии и философии науки

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Проектирования и осуществления комплексных

исследований, в том числе междисциплинарных,

на основе целостного системного научного миро-

воззрения с использованием знаний в области ис-

тории и философии науки

УК-3 Готовность участвовать в

работе российских и меж-

дународных исследователь-

ских коллективов по реше-

нию научных и научно-

образовательных задач

Знать:

Порядок участия в работе российских и между-

народных исследовательских коллективов по ре-

шению научных и научно-образовательных задач

Уметь:

Участвовать в работе российских и международ-

ных исследовательских коллективов по решению

научных и научно-образовательных задач

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Участия в работе российских и международных

исследовательских коллективов по решению

научных и научно-образовательных задач

УК-4 Готовность использовать

современные методы и тех-

нологии научной коммуни-

кации на государственном и

иностранном языках

Знать:

Нормативную правовую базу и современные ме-

тоды и технологии научной коммуникации на

государственном и иностранном языках

Уметь:

Использовать нормативную правовую базу и со-

временные методы и технологии научной ком-

муникации на государственном и иностранном

языках

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Применения нормативной правовой базы и со-

временных методов и технологии научной ком-

муникации на государственном и иностранном

языках

УК-5 Способность следовать

этическим нормам в про-

фессиональной деятельно-

сти

Знать:

Принципы этических норм в профессиональной

деятельности

Уметь:

Следовать этическим нормам в профессиональ-

ной деятельности

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Применения этических норм в профессиональной

деятельности

УК-6 Способность планировать и

решать задачи собственного

профессионального и лич-

ностного развития

Знать:

Принципы и методы планирования и решения за-

дач собственного профессионального и личност-

ного развития

Уметь:

Использовать принципы и методы планирования

и решения задач собственного профессионально-

го и личностного развития

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Планирования и решения задач собственного

профессионального и личностного развития

Общепрофессиональные компетенции

ОПК-1 Владение необходимой си-

стемой знаний в области,

соответствующей направ-

лению подготовки

Знать:

Нормативную правовую базу и методы исследо-

ваний в области

ветеринарной фармакологии с токсикологией

Уметь:

Применять нормативную правовую базу и методы

исследований в области

ветеринарной фармакологии с токсикологией

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Нормативной правовой базой и методами иссле-

дований в области

ветеринарной фармакологии с токсикологией

ОПК-2 Владение методологией

исследований в области,

соответствующей направ-

лению подготовки

Знать:

Методологию исследований в области ветери-

нарной фармакологии с токсикологией

Уметь:

Применять методы исследований в области ве-

теринарной фармакологии с токсикологией

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Методологией исследований в области ветери-

нарной фармакологии с токсикологией

ОПК-3 Владение культурой

научного исследования, в

том числе с использова-

нием новейших информа-

ционно- коммуникацион-

ных технологий

Знать:

Методологию научного исследования, в том

числе с использованием новейших информа-

ционно- коммуникационных технологий

Уметь:

Применять методы научного исследования, в

том числе с использованием новейших ин-

формационно- коммуникационных технологий

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Методологией научного исследования, в том

числе с использованием новейших информа-

ционно- коммуникационных технологий

ОПК-4 Способность к применению

эффективных методов ис-

следования в самостоятель-

ной научно-

исследовательской дея-

тельности в области,

соответствующей

направлению подготовки

Знать:

Нормативную правовую базу и методологию в

самостоятельной научно-исследовательской

деятельности в области, соответствующей

направлению подготовки

Уметь:

Применять эффективные методы исследования в

самостоятельной научно-исследовательской

деятельности в области, соответствующей

направлению подготовки

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Применения эффективных методов исследования

в самостоятельной научно-исследовательской

деятельности в области, соответствующей

направлению подготовки

ОПК-5 Готовность организовать

работу исследовательского

коллектива в научной от-

расли, соответствующей

направлению подготовки

Знать:

Нормативную правовую базу и методологию ор-

ганизации работы исследовательского коллектива

в научной отрасли, соответствующей направле-

нию подготовки

Уметь:

Применять методологию организации работы ис-

следовательского коллектива в научной отрасли,

соответствующей направлению подготовки

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Использования методологии организации работы

исследовательского коллектива в научной отрас-

ли, соответствующей направлению подготовки

ОПК-6 Способность к самосо-

вершенствованию на ос-

нове традиционной нрав-

ственности

Знать:

Принципы и способы самосовершенствования на

основе традиционной нравственности

Уметь:

Применять принципы и способы самосовершен-

ствования на основе традиционной нравствен-

ности

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Использования принципов и способов самосо-

вершенствования на основе традиционной

нравственности

ОПК-7 Готовность к высшего об-

разования преподаватель-

ской деятельности по об-

разовательным програм-

мам

Знать:

Нормативную правовую базу и методологию

преподавательской деятельности по образова-

тельным программам

Уметь:

Применять нормативную правовую базу и мето-

дологию преподавательской деятельности по

образовательным программам

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Использования нормативной правовой базы и

методологии преподавательской деятельности

по образовательным программам

ОПК-8 Способность к приня-

тию самостоятельных

мотивированных реше-

ний в нестандартных

ситуациях и готовностью

нести ответственность за их

последствия

Знать:

Методологию принятию самостоятельных

мотивированных решений в нестандарт-

ных ситуациях и готовностью нести ответствен-

ность за их последствия

Уметь:

Принимать самостоятельные мотивирован-

ные решения в нестандартных ситуациях

и готовностью нести ответственность

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Для принятия самостоятельных мотивиро-

ванных решений в нестандартных ситуа-

циях и готовностью нести ответственность за их

последствия

Профессиональные компетенции

ПК-1 способность выявлять зако-

номерности механизма дей-

ствия лекарственных ве-

ществ на организм живот-

ных, его отдельные систе-

мы и функции

Знать:

Принципы назначения того или иного лекар-

ственного вещества при конкретных заболевани-

ях, особенности фармакокинетики различных

групп препаратов

Уметь:

Выполнять основные лечебные мероприятия при

наиболее часто встречающихся заболеваниях и

состояниях у взрослого поголовья животных, мо-

лодняка и новорожденных

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Назначения лекарственных веществ при оказании

первой помощи

ПК-2 способность определять за-

висимость фармакологиче-

ского действия лекарствен-

ных средств от их дозы,

формы применения, метода

введения с учетом видовых

особенностей животных, их

возраста, пола, физиологи-

ческого состояния, условий

содержания и кормления

Знать:

Клинические симптомы при передозировках ле-

карственных веществ и разных видов токсикозов;

теоретические основы фармакологии, связь с зо-

огигиеной, биохимией, терапией, кормлением и

другими дисциплинами

Уметь:

Осуществлять аналитическую диагностику ост-

рых отравлений с учетом особенностей проведе-

ния химико-токсикологического анализа в усло-

виях оказания экстренной ветеринарной помощи

при острых интоксикациях

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Назначать больным адекватное лечение в соот-

ветствии с поставленным диагнозом, осуществ-

лять алгоритм выбора медикаментозной терапии;

использовать основные принципы при организа-

ции лечебного диетического кормления

больных и здоровых животных

ПК-3 способность самостоятель-

но осуществлять научно-

исследовательскую дея-

тельность в области вете-

ринарной фармакологии и

токсикологии животных с

использованием современ-

ных методов исследования

и информационно-

коммуникационных техно-

логий

Знать:

Принципы разработки методов определения

остатков пестицидов, токсичных элементов, ми-

котоксинов и фитотоксинов в объектах окружа-

ющей среды, кормах и продуктах животноводства

Уметь:

Разрабатывать методы определения остатков пе-

стицидов, токсичных элементов, микотоксинов и

фитотоксинов в объектах окружающей среды,

кормах и продуктах животноводства

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Использования методов определения остатков

пестицидов, токсичных элементов, микотоксинов

и фитотоксинов в объектах окружающей среды,

кормах и продуктах животноводства

ПК-4 способность определять

токсичность лекарственных

веществ для животных и

характер их побочного дей-

ствия, разрабатывать пока-

зания и противопоказания

для применения в ветери-

нарной практике лекар-

ственных средств, а также

методов устранения побоч-

ных эффектов

Знать:

Методы обнаружения и определения токсических

веществ органического и неорганического проис-

хождения

Уметь:

Исследовать действие лекарственных веществ на

организм животного

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Методами исследования токсичности лекарствен-

ных препаратов, разработкой рецептуры лекар-

ственных веществ

ПК-5 Владеть методами диагно-

стики, профилактики и ан-

тидотной терапии при

отравлении животных пе-

стицидами, токсичными

элементами и другими

опасными химическими

веществами

Знать:

Методы диагностики, профилактики и антидот-

ной терапии при отравлении животных

Уметь:

Осуществлять аналитическую диагностику ост-

рых отравлений с учетом особенностей проведе-

ния химико-токсикологического анализа в усло-

виях оказания экстренной ветеринарной помощи

при острых интоксикациях

Иметь навыки и (или) опыт деятельности:

Методами анализа для идентификации и опреде-

ления токсических соединений, и их метаболитов,

диагностики, профилактики и антидотной тера-

пии при отравлении животных

Развитие таких компетентностных характеристик выпускников как знание, умение

и навыки (или опыт деятельности) достигается значительным увеличением часов, отве-

денных для практических занятий, к проведению которых привлекаются специалисты,

имеющие практический опыт работы.

Для достижения поставленной цели предусмотрены практики по получению про-

фессиональных умений и опыта профессиональной деятельности: педагогическая практи-

ка и научно-исследовательская практика.

Предусмотренное широкое применение интерактивных методов обучения, включая

работу в мини группах, составление кластеров, кейс-стади, проведение коллоквиумов, де-

ловых игр, мини-конференций, способствует развитию у будущих преподавателей, препо-

давателей-исследователей профессиональных компетенций, навыков к самообразованию,

развитию творчества, аналитических способностей, навыков принятия решения и умения

нести ответственность.

Фонд оценочных средств для студентов, обучающихся по направлению подготовки

36.06.01 Ветеринария и зоотехния, направленности – ветеринарная фармакология с токси-

кологией. включает в себя компетенции с указанием этапов их формирования в процессе

освоения дисциплин и практик учебного плана, а так же государственной итоговой атте-

стации; формы контроля формирования компетенций, показатели и критерии оценки ре-

зультатов обучения; фонд оценочных средств, для промежуточного контроля, критерии

оценивания и учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины. В целом